
Poznámky Úč MÚJ 3 - 01 2DIČ 0 2 2 1 6 5 1 1 2 str.13IČO 6 2 8 6 1 5 0

A. Informácie o účtovnej jednotke

'Obchodné meno a sídlo spoločnosti:
 
ATHERIS SK, s.r.o. 
Azalková 36/A, 974 01  Banská Bystrica
IČO: 36286150   
DIČ:  2022165112   
Dátum založenia: 08.02.2006 
Dátum vzniku: 17.03.2006 
 
Opis hospodárskej činnosti:
Lektorská činnosť
 
 
Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky:
Účtovná závierka spoločnosti k 31.12.2014 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods.6 zákona
č.431/2002 o účtovníctve v z.n.p., a to za účtovné obdobie od 1.januára 2014 do 31.decembra 2014
'

'Východiská pre zostavenie účtovnej závierky
 
Účtovná závierka bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania spoločnosti.
 
Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli počas účtovného obdobia dodržané.
 
Spoločnosť oceňuje jednotlivé zložky majetku a záväzkov ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu.
 
V účtovnom období roka 2014 postupuje účtovná jednotka ako mikroúčtovná jednotka.
 
- Spôsoby oceňovania jednotlivých zložiek majetku a záväzkov:
 1. nakupovaný hmotný, nehmotný majetok, zásoby, pohľadávky a záväzky pri ich prevzatí: obstarávacou cenou
 2. peňažné prostriedky, ceniny, pohľadávky pri ich vzniku a záväzky pri ich vzniku : nominálnou hodnotou
 3. pri účtovaní zásob spoločnosť postupovala podľa spôsobu B.
 
4. Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou; tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát z
podnikania. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku.
 
5. Na účtoch časového rozlíšenia sa neúčtuje, ak ide o nevýznamné sumy výnosov a nákladov a zároveň ide o
každoročne sa opakujúce plnenia, napríklad náklady na telefónne linky, predplatné.
 
6. Spoločnosť účtovala drobný hmotný investičný majetok priamo do nákladov a vedie evidenciu drobného hmotného
investičného majetku.
 
7. Cudzia mena:
Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa prepočítajú na eurá referenčným výmenným kurzom určeným a
vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo NBS v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu  alebo
v iný deň, ak to ustanovuje osobitný predpis a v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. Prijaté a poskytnuté
preddavky v cudzej mene sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, neprepočítavajú na eurá, ale zostávajú
ocenené v pôvodnom ocenení ako pri svojom vzniku.
Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za menu euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena nakúpená,
alebo referenčný výmenný kurz v deň uzavretia obchodu.
Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti sa na prepočet cudzej meny na eurá použije spôsob, keď prvá cena na
ocenenie prírastku cudzej meny v eurách sa použije ako prvá cena na ocenenie úbytku cudzej meny v eurách.
9. Výnosy
Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty a sú znížené o zľavy a zrážky.
 
'


